de fecha 13 de octubre de 2025, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), incorporación de fondos 
del Tesoro Nacional generados  en el ejercicio fiscal 2025, a través de la Empresa Hondureña de Infraestructura y Servicios 
Aeroportuarios (EHISA)  por concepto de tasa Aeroportuaria de salida de pasajeros nacionales e internacionales por TRES 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL CIENTO VEINTIOCHO LEMPIRAS  EXACTOS (L3,941,128.00). CONSIDERANDO (2): 
Que la Unidad de Análisis y Control de la Gestión Financiera de la Dirección General de Presupuesto, mediante Memorando 
N°769-DGP-UGF-AC de fecha 22 de octubre de 2025 y verificación del Formulario de Modificación Presupuestaria FMP-05 N° 
0033 del 23 de octubre de 2025, en el Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI), acredita que a la fecha existe la 
disponibilidad por TRES MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL CIENTO VEINTIOCHO LEMPIRAS EXACTOS 
(L3,941,128.00), de ingresos recaudados en el mes de agosto de 2025. 

107 Ampliación Automática 2,602,803.00     -                           2,602,803.00       -                           -                           -                               2,602,803.00      -                             2,602,803.00          36

[...]

de fecha 13 de octubre de 2025, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), incorporación de fondos 
del Tesoro Nacional generados en el mes de julio de 2025, a través de la Empresa Palmerola International Airport S.A de C.V 
(PIA), por concepto de Tasa Aeroportuaria de salida de pasajeros nacionales e internacionales por DOS MILLONES 
SEISCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS TRES LEMPIRAS EXACTOS (L2,602,803.00), correspondiente al canon del 4% de la 
recaudación de Tasa Aeroportuaria producto de la administración de aeropuertos en el marco del Decreto Ejecutivo N° PCM-
053-2014 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 22 de agosto de 2014 y Decreto Legislativo N° 048-2021 publicado en el

[...]

de fecha 13 de octubre de 2025, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), incorporación de fondos 
del Tesoro Nacional generados en el mes de agosto de 2025, a través de la Empresa Palmerola International Airport S.A de C.V 
(PIA), por concepto de Tasa Aeroportuaria de salida de pasajeros nacionales e internacionales por DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L2,409,296.00), correspondiente al canon del 
4% de la recaudación de Tasa Aeroportuaria producto de la administración de aeropuertos en el marco del Decreto Ejecutivo 
N° PCM-053-2014 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 22 de agosto de 2014 y Decreto Legislativo N° 048-2021

[...]

de fecha 3 de noviembre de 2025, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), incorporación de 
fondos del Tesoro Nacional generados  en el mes de septiembre de 2025, a través de la Empresa Hondureña Infraestructura y 
Servicios Aeroportuarios (EHISA) por concepto de Tasa Aeroportuaria de salida de pasajeros nacionales e internacionales por 
TRES MILLONES CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS 
(L3,134,889.00).CONSIDERANDO (2): Que la Unidad de Análisis y Control de la Gestión Financiera de la Dirección General de 
Presupuesto, mediante Memorando N° 829-DGP-UGF-AC  de fecha 14 de noviembre de 2025 y verificación del Formulario de 
Modificación Presupuestaria FMP-05 N° 038 del 18 de noviembre de 2025, en el Sistema de Administración Financiera 
Integrada (SIAFI), acredita que a la fecha existe la disponibilidad por TRES MILLONES CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L3,134,889.00).

107 Ampliación Automática 2,125,040.00      -                           2,125,040.00        -                           -                           -                               2,125,040.00       -                             2,125,040.00           40